2. Qui sane, die 13 Decembris 1988 libellum obtulit regionali Tribunali ecclesiastico Beneventano, nullitatis suum matrimonium accusans ex capitibus ita in dubii concordatione positus: « a) Ex can. 1098 a causa del dolo col quale la convenuta ha espresso il suo consenso matrimoniale; ed anche, pur se in subordine: b) ex can. 1097 par. 2 per l'errore che vi è stato nel mio (nempe actoris) consenso sulle qualità della convenuta da me "directe et principaliter" volute; c) ex can. 1102 par. 2 per non essersi verificata la condizione "de praesenti" cui io avevo subordinato il mio consenso matrimoniale ».

Contra actoris assumptionem acriter jugiter contendit mulier conventa, vel per procuratorem et advocatum sibimet constitutum, adeo ut, vicibus pluribus processualibus superatis, et amplior instructio hinc inde proposita facta sit. Tandem, die 15 Januarii 1992 prodiit primi gradus sententia, qua declaratum est « constare de nullitate matrimonii ob dolum a muliere conventa patratum; idcirco ad dubium propositum respondimus: *Affirmative ad primum*; ad secundum et tertium jam provisum in primo ».

3. Sententia publicata atque notificata omnibus quibus de jure die 28 Februarii 1992, statim idest die 4 Martii 1992 pars actrix declarationem exhibuit atque die 8 Martii 1992 ipsius patronus Tribunali Beneventano rem porrexit, qua institit ut causa deferretur ad Apostolicum Rotae Romanae Tribunal. Heic autem cum acta pervenissent die 30 Martii 1992, Turnus ex infrascriptis Auditoribus constans die 10 Aprilis 1992 Exc.mi P.D. Decani decreto statutus est adeo ut causa ad ulteriora, ad mentem can. 1682 par. 2, procederet; at mulier conventa, die 25 Maii 1992 Huic Tribunali rescripsit ut acta remitterentur Tribunali appellationis Neapolitano, asserens se die 14 Martii 1992 ad istud appellasse Tribunal.

At infrascriptus Ponens, decreto diei 2 Junii 1992 statuit causam prosequendam esse apud Romanam Rotam; neque adquevit mulier conventa, quae die 13 Junii 1992 ad Collegium recursum interposuit. Verum, ulteriore Ponentis decreto diei 19 Junii 1992, statutum est quaestionem de competentia Nostri Tribunalis, in limine litis definiendam, in die proponendae causae seu confirmandae vel minus sententiae primi gradus solutum iri.

Quapropter, acceptis animadversionibus sive vinculi Defensoris sive Patronorum partium, hodie decernendum est juxta can. 1682.

4. Sane quidem coram exstat imprimis *quaestio praeliminaris* a parte conventa per suum recursum proposita: nempe de competentia Nostri Tribunalis quoad receptionem appellationis: idque videndum est in contextu processus *brevioris* praevisi per canonem 1682 CIC, art. VIII M.P. « Causas matrimoniales » diei 28 Martii 1971 ex parte confirmantem.

5. Certum utique est — idque confirmante e contrario can. 1628 — *appellationem* institutum esse quoddam a Legislatore admissum ad medendum *gravamini* ex sententia judiciali cuilibet parti obvienti; sane quidem elementa eiusdem appellationis sunt: « a) la sentencia como resolución judicial susceptible de apelación...; b) el sujeto o sujetos legitimados...; c) la designación del juez o tribunal competente para recibir la apelación » (*Código de Derecho Canónico*, Pamplona 1984, p. 974). Sed pariter extra dubium esse videtur non intelligi appellationem nisi contra sententiam gravamen alicui inferentem.

6. Attamen delatio causae, quidem *ex officio*, idest *appellatio automatica* adversus sententiam, primum nullitatem matrimonii declarantem, ad superius Tribunal, re et substantia gravamen constituit et ipsi parti pro nullitate certanti, nempe propter ipsam ex lege necessitatem obtinendi ulterius iudicium, eum in finem ut decisio definitiva et executiva pronuntietur. Quod necessario parti facultatem tribuit determinandi Tribunal secundi gradus, inter cetera delectum pariter competentia.

7. Posita etenim necessitate ex lege deferendi causam ad superius Tribunal (« Sententia... ad tribunal appellationis *ex officio transmittatur* »), neque determinante lege ad ordinarium appellationis an ad Apostolicae Sedis tribunal causa transmitti debeat, haud videtur quo-

modo parti legitime in causa intervenienti, immo ipsi parti principi habilitate donatae ad impugnandum matrimonium (cfr. can. 1674, 1°), facultas adimi possit deligendi Tribunal inter varia competentia. Quin immo, nonnumquam gravamen maximum adderetur ipsi parti, idque sive re oeconomica sive facilitate adeundi sedem tribunalis, si appellatio necessaria fieret ad Tribunal arbitrio aliorum delectum: salvo utique semper praescripto can. 1632 par. 1.

8. Qua in re sane quidem idem jus agnosci debet utrique coniugi designandi aut appellandi ad Tribunal illud quod competentia haud careat. Ceterum principium facultatem tribuens eligendi inter varia Tribunalia aequae competentia, nostro in iure liquido admittitur atque definite statuitur: cfr., v.gr., can. 1673 quidem in causis de matrimonii nullitate, necnon can. 1407 sqq.

Item ex analogia cum principiis et normis canonicis statutis pro eligendo foro primae instantiae ad causam nullitatis matrimonii introducendam, haud intelligitur quomodo denegari possit parti legitime intervenienti jus et facultas eligendi inter varia Tribunalia aequae competentia pro recipiendo iudicio appellationis, esto necessariae idest automaticae, uti nostro in casu.

9. Quodsi confligentia iura singulo in casu verificentur, applicari debet norma per can. 1632 par. 2 statuta: « Si alia pars ad aliud tribunal appellationis provocaverit, de causa videt tribunal quod superioris est gradus, salvo can. 1415 ».

Verum si duo canones — nempe can. 1632 modo citatus et can. 1415 — una simul perpendantur atque ad praesentem casum applicentur, nullomodo dubitari poterit de competentia Nostri Tribunalis ad causam, de qua, accipiendam in secundo iudicii gradu. Si etenim eodem tempore singulae partes appellationem (neque aliter dicendum est, uti ex modo dictis patet, de electione seu indicatione Tribunalis appellationis) proponunt ad diversa Tribunalia, illud competens in casu erit quod superius est: igitur Tribunali ordinario appellationis praevalet Apostolicum Tribunal quae est Romana Rota. Quod principium, praeeminentiae et dignitatis causa, jamdudum in ordine Ecclesiae iudiciario statutum atque applicatum fuit, uti videre fas est in art. 216 Instructionis « Provida Mater » diei 15 Augusti 1936. Quin immo, etiamsi appellatio ad Tribunal Sanctae Sedis posterior esset quam appellatio ad Tribunal appellationis ordinarium, competentia prioris iugiter servaretur, nisi locum

interim obtinuerit praeventio juxta can. 1415: quod in casu haudquaquam accidit. Quin pars actrix electionem Tribunalis Rotae prior fecit quam mulier conventa appellavit ad Tribunal Neapolitanum, uti e superius exposita factispecie clarissime patet.

10. Censuerunt igitur Patres infrascripti in casu confirmandum esse decretum Domini Ponentis diei 2 Junii 1992, ideoque competentiam Romanae Rotae in casu extra dubium exstare.

11. Quod vero attinet ad alteram quaestionem hodie solvendam, de confirmanda nempe continenter sententia primi gradus an de causa ad ordinarium secundae instantiae iudicium admittenda, Domini infrascripti Auditores in eam deveniendum esse decisionem rati sunt quae non confirmet sententiam primi gradus a Tribunali Beneventano die 15 Januarii 1992 latam.

12. Etenim vero contradictio inter partes profundiore eget examine atque earundem partium credibilitas ex factis omnino certis definienda erit. Insuper capita nullitatis proposita, et imprimis dolus non videntur sufficienter evinci ex actis adeo ut nempe sententia Beneventana in pluribus haud concludens vel saltem futili argumentatione suffulta appareat. Ceterum instructio adhuc eget accuratiore investigatione, imprimis per acquisitionem saltem actorum ad separationem legalem et ad causam paternitatis repudiandae filii a muliere editi quod attinet; neque satis explicatae sunt contradictiones inter coniuges, veluti quod spectat ad conventus inter eosdem habitos post separationem.